
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 12 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4682 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

 للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

 وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات

الأبنيـــة التعليمية الحكومية من أعمال المنفعة العامـــة ، والمعدل بالقرار رقم 1912 

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة 

البلينا الابتدائية المشـــتركة بالرقم التعريفى )2606731( ، والكائن بشارع التحرير 

حاليًا )طريق المحطة العمومى سابقًا( بحوض علام )7( زمام مدينة البلينا - محافظة 

سوهاج ، بمساحة مقدارها )1362٫88م2( تقريبًا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 13 

) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده وأســـماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 14 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء

الموضوع :

 بشـــأن نـــزع ملكية العقـــار الذى تشـــغله مدرســـة البلينـــا الابتدائية المشـــتركة

 بالرقم التعريفى )2606731( بمحافظة سوهاج .

العرض :

1 - طلبـــت مديريـــة التربية والتعليم بمحافظة ســــوهاج بتاريخ 2022/12/13 

اتخـــاذ إجراءات صـفـة النفع العام على العقار الذي تشـــغله مدرســــة البلينا الابتدائية 

المشـــتركة بالرقم التعريفي )2606731( بمحافظة سوهاج لصالح العملية التعليمية؛ 

حيـــث إنها في حاجة شـــديدة إليه؛ نظـــرا لوجود كثافة طلابية مرتفعـــة، وعدم إمكانية 

الاستغناء عنه ؛ حيث لا يوجد بديل له .

2 - المدرســـة مؤجـــرة، وتســـتخدم فـــي العمليـــة التعليميـــة، وتبلغ مســـاحتها 

)1362٫88م2(، طبقـــا للرفـــع المســـاحي المعـــد مـــن مديريـــة المســــاحـة بتاريـــخ 

 2022/12/19، وهـــي كائنـــة فـــي زمــــام مـدينـة البلينـا بشـــارع التحريـــر حاليا –

)طريـــق المحطـــة العمومي ســـابقا( – ضمـــن القطعة )58( – بحـــوض علام )7( – 

محافظة سوهاج .

3 - أقر الملاك بالتنازل عن قيمة المباني .

4 - تـــم ســـداد التعويض المبدئـــي، وإيداعه خزانة الجهة القائمـــة بإجراءات نزع 

الملكيـــة، وهـــي مديرية المســـاحة بســــوهـاج، بمبلغ قـــدره )مـائـة ألـــف جنيه فقط لا 

 غيـــر(، بموجـب أمر الدفع الإلكتروني رقـــم )GP 23932431000020(، الصادر 

بتاريخ 2023/8/17



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 15 

5 - الموقف القانوني :

أقام الملاك الدعوى رقم 59 لســــنـة 2022 )مدني كلي إيجارات/ مســـــــــــاكن 

جرجـــا( طالبين – في ختامها – طرد المدعى عليهم من العقار المشـــغول بالمدرســــة 

المذكورة، ومبنى الإدارة التعليمية .

بجلســــة 2022/1/29 قضـــت المحكمة بانتهاء عقد الإيجار ســـــنـد الدعوى، 

المـــؤرخ في 1964/7/7، وطرد المدعـــى عليهما الأول والثاني بصفتيهما من العين 

المؤجرة، وتسليم عين التداعي، خـاليـة من الشــواغـل، مع إلزامهم بالمصاريف، ومبلغ 

)75( جنيها، مقابل أتعاب المحاماة .

7 - تبلـــغ المســـاحة الإجماليــــة للعقــــار الــــذي تشـــغله المدرســـة المذكـــورة 

)1362٫88م2( م، والعبرة بالقياس المساحي على الطبيعة، وحدوده كالتالي :

الحـــد البحري، يبدأ من الغرب إلى الشـــرق، بطـــول: )2,65( م، ثم يبحر بطول 

)1,08( م، ثم يشــــرق بطول : )14,09( م، ثم يبحر بطول : )4,62( م، ثم يشـــرق 

بطـــول : )8٫45( م، ثـــم يقبل بطول : )5,20( م، ثم يشـــرق بطول : )13٫90( م، 

باقي القطعة )58( بحوضه . 

الحد القبلي منكسر بعضه، طريق المحطة العمومي سابقا )شارع التحرير حاليا(، 

بطـــول: )21,52( م، ثـــم يبحر ضمـــن القطعة )58( بحوضه، بطـــول )13٫35( م، 

ويغرب ضمن القطعة )58( بحوضه، بطول )17,50( م.

الحد الشرقي باقي القطعة )58( بحوضه، بطول: )37٫20( م.

الحد الغربي منكسر جميعه، بطول: )26٫64( م، باقي القطعة )58( بحوضه. 

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقا للكشف المرفق.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 16 

الرأى :

 وحيـــث إن قرار رئيـــس مجلس الوزراء رقـــم 160 لســـنة 1991 والمعدل بالقرار

 رقم 1912 لسنة 1991 ، والذى نص فى مادته الأولى على أنه :

تعد مشـــروعات الأبنية التعليمية الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعة العامة 

فى تطبيق أحكام القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نـــزع ملكية العقارات للمنفعة 

العامة ونظرا للحاجة الماســـة إلى العقار الذى تشـــغله المدرسة المذكورة حيث إنه يقع 

فى نطاق جغرافى ذى كثافة ســـكانية مرتفعة ، لذا فقد ترون ســـيادتكم التكرم بالنظر 

والتفضل بالموافقة على استصدار القرار المرفق للأسباب المبينة عاليه .

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا .

وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 22 


